
ORDINANZA

Registro Generale
N° 72 del 13/06/2023 

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE STRADALE;
NUOVA DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA VIABILITA’ IN VIA PRENESTINA NUOVA (SR 155 
DI FIUGGI) DAL KM 66+500 AL KM 67+150 E DAL KM 67+150 AL KM 68+100.- 

 L'addetto 
 VALERIO SEPIESTI / ArubaPEC S.p.A. 



OGGETTO:
LAVORI DI RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE STRADALE;
NUOVA DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA VIABILITA’ IN VIA PRENESTINA NUOVA (SR 155 
DI FIUGGI) DAL KM 66+500 AL KM 67+150 E DAL KM 67+150 AL KM 68+100.- 

VISTA la nota acquisita al protocollo del Comando al numero 2900 del 05/06/2023, inviata da “Astral s.p.a.” con la quale 
comunica che verranno effettuati dalla Società “GSM Continental Lavori e Servizi s.r.l.” dei lavori di rifacimento della 
pavimentazione stradale su via Prenestina Nuova dal km 66+500 al km 67+150 e dal km 67+150 al km 68+100;

VISTA la pec inviata dalla Società “GSM Continental Lavori e Servizi s.r.l.” in data 13/06/2023 con cui chiede la modifica 
dell’ordinanza n.65 del 05/06/2023;

DATO ATTO che con la citata pec viene richiesta, a partire dalle ore 21:00 del 13/06/2023 alle ore 07:00 del 14/06/2023 la 
modifica temporanea della viabilità in via Prenestina Nuova dal km 66+500 al km 67+150 mediante l’istituzione del divieto di 
transito riservato a tutte le categorie di veicoli, compresi ciclisti e pedoni, e a partire dalle ore 21:00 alle ore 07:00 del 14-15-
16/06/2023 e 19-20-21/06/2023 la modifica temporanea della viabilità in via Prenestina Nuova dal km 67+150 al km 
68+100 mediante l’istituzione del senso unico alternato per consentire lo svolgimento dei lavori di rifacimento della 
pavimentazione stradale;

CONSIDERATO che in virtù di tale richiesta è stato avviato, in data odierna, il procedimento amministrativo finalizzato 
all’emissione della presente ordinanza ed i cui termini di conclusione sono fissati per il giorno 13/06/2023;

ACCERTATO che, trattandosi di una porzione di arteria di proprietà comunale è legittimata la richiesta di adozione del 
presente provvedimento; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del D.Lgs. 30/4/1992, n. 285, l’adozione del presente atto rientra tra le compe-
tenze del sottoscritto in quanto trattasi di strada di proprietà del comune di Palestrina;

VALUTATO il pubblico interesse e ritenuto possibile lo svolgimento dei citati lavori senza pregiudizio per la circolazione, 
vista l’installazione, a carico del richiedente, di idoneo impianto semaforico;

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di dover adottare provvedimenti a carattere temporaneo, riguardanti la circolazione dei 
veicoli, dei pedoni e dei ciclisti sulle strade interessate, al fine di consentire lo svolgimento di quanto sopra riportato;

RITENUTO che dall’istruttoria del procedimento amministrativo, avviato sulla base dell’istanza presentata, non sono emer-si 
elementi ostativi all’accoglimento della medesima e che pertanto si ritiene di dover concludere il procedimento ammini-
strativo de quo con l’adozione del presente provvedimento;

VISTO l’articolo 8, 3° della legge 7.8.1990, n. 241 e ss.mm.ii. contenente nuove norme in materia di procedimento ammini-
strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

CONSIDERATO che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli interessa-ti 
in quanto lo stesso è rivolto alla generalità delle persone;

VISTI l’art. 5, comma 3, l’art. 6, comma 4 lett. b), l’art. 7, comma 3 e l’art. 159 del Nuovo Codice della Strada approvato con 
D.Lgs. 30/04/1992, n. 285;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto in base a quanto contenuto nel T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267;

 
ORDINA

1) Di istituire su via Prenestina Nuova nel tratto compreso tra il km 66+500 e il km 67+150 dalle ore 21,00 del 13/06/2023 
alle ore 7,00 del 14/6/2023 i seguenti divieti o limitazioni della circolazione che si intendono validi per tutte le categorie 
di veicoli, nonché per i pedoni ed i ciclisti:

a. divieto di transito (Figura II 46, art. 116);
2) Di istituire su via Prenestina Nuova (già SR155 DI FIUGGI) nel tratto compreso tra il km 67+150 e il km 68+100 dalle ore 

21,00 alle ore 07,00 dei giorni 14-15-16/6/2023 e 19-20-21/06/2023 i seguenti divieti o limitazioni della circolazione 
che si intendono validi per tutte le categorie di veicoli, nonché per i pedoni ed i ciclisti:

a. senso unico alternato regolato da impianto semaforico;
3) Alla ditta appaltatrice dei lavori, cui la presente è notificata via PEC all’indirizzo gsmcontinental@pec.it di rendere edotti 

gli abitanti delle zone interessate dal presente provvedimento delle limitazioni introdotte mediante l’apposizione di 
idonea segnaletica stradale secondo quanto disposto dal Titolo II del D.P.R. 16.12.1992 n. 495. Tutta la segnaletica dovrà 
essere mantenuta in perfetta efficienza e funzionalità durante il corso dei lavori e rimossa alla scadenza dei divieti dalla 
stessa imposti;

4) A tutti gli organi di polizia stradale competenti per territorio e richiamati nell’art. 12 del D.Lgs. 30/04/1992, n. 285 di 
vigilare in ordine alla corretta esecuzione del presente provvedimento;

mailto:gsmcontinental@pec.it


5) La pubblicazione della presente ordinanza mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale da effettuarsi a carico 
dell’Ufficio Messi cui il provvedimento è trasmesso.

AVVERTE

6) Che i contravventori alla presente ordinanza saranno puniti a norma di legge;
7) Che ai sensi dell’art. 3, 4° comma della Legge 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” il presente provvedimento è impugnabile con ricorso 
giurisdizionale avanti il TAR del Lazio entro il termine di 60 (sessanta) giorni decorrenti dalla notifica o pubblicazione 
del presente atto ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine;

8) Che copia dell’assunto atto, ai sensi della Legge 241/90, resterà a disposizione di chiunque presenti richiesta di visione o 
acquisizione in copia;

9) E’ da considerarsi abolita ogni altra disposizione dettante comportamenti contrari alla presente Ordinanza come 
parimenti sono da considerarsi ancora in vigore direttive con essa compatibili.

SI NOTIFICHI A:

- Richiedente “ASTRAL S.p.A.”, via PEC all’indirizzo protocolloastral@pec.astralspa.it;
- Società “GSM Continental Lavori e Servizi srl”(via PEC all’indirizzo: gsmcontinental@pec.it;
- Dipartimento Tecnico (via PEC all’indirizzo protocollo@comune.palestrina.legalmail.it);
- Stazione dei Carabinieri di Palestrina (via PEC all’indirizzo trm25825@pec.carabinieri.it);
- Direzione Regionale Soccorso Pubblico e 112 N.U.E. (via PEC all’indirizzo protocollo@regione.lazio.legalmail.it);
- Società “COTRAL S.p.A.”(via PEC all’indirizzo cotral.spa@pec.cotralspa.it e via mail all’indirizzo 

impianto.genazzano@cotralspa.it).-

Ai sensi dell’art. 8, comma 2 della Legge 241/90 si comunica che l’Amministrazione competente è il Comune di Palestrina  e l’ufficio e la persona 
responsabili del presente procedimento sono il Corpo della Polizia Locale e l’Isp. Leandro Di Nunzio.

/mdg

 

mailto:protocolloastral@pec.astralspa.it
mailto:protocollo@comune.palestrina.legalmail.it
mailto:trm25825@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo@regione.lazio.legalmail.it
mailto:cotral.spa@pec.cotralspa.it
mailto:francesco.quaresima@cotralspa.it).-

